quam potuit, nè sequeretur: siue negligens fuerit. Is verò qui dederit operam rei licitæ, tunc denique sit irregularis, cū non adhibuit eam diligentiam, quam potuit, & debuit adhibere, nè homicidium casuale sequeretur. Hanc opinionem ex pluribus iuris Pontificij decisionibus exponit glos. in ca. sicut dignum. s. vlt. verb. consilium: & in cap. continebatur. de homicidio: & vbiq; Doct. communiter. Caieta. post S. Tho. in dict. art. 8. vbi eleganter scribit, hanc distinctionem quo ad irregularitatem esse admittendam: non tamen quo ad peccatum: siquidem ille, qui dat operam rei illicitæ, si adhibuit diligentiam, quam debuit, & potuit, nè homicidium casuale sequeretur: & nihilominus casu id contigerit, erit reus illius actus illiciti, cui dabit operam: non tamen homicidij: sicut nec quo ad peccatum erit homicidij reus, qui dedit operam rei licitæ, & aliquam absq; dolo culpã habuit: tenetur tamen pœnitere. glo. Abb. Ana. & Feli. in cap. presbyterum. de homicid. tex. optimus in cap. vltim. 15. q. 1. Alfon. à Castro lib. 2. de potestat. legis pœnalis, cap. 14. vers. secunda propositio. Et Domi. Soto lib. 5. de Iust. & iur. q. 6. artic. 9. Eadem Canonistarum distinctionem sequitur Albert. Trotius de vero & perfect. clerici lib. 2. c. 27. Gonsalus à Villadiego de irregularit. cap. de percussore. col. 6. Socin. in cap. ad audientiam. de homicid. numero. 48. & post alios Syluester. Cle. si Fu. K verb.

Secundæ partis Relectionis

verb. homicidium. 2. col. i. cui equi-
dem distinctioni ad eius probatio-
nem aptandi sunt aliquot iuris hu-
mani responsa. *et non ino. an. l. 1. g. 1.*
Primùm ad prioris partis exem-
plum adduci solet text. in cap. tua
nos. in princip. de homicid. etenim
monachus, qui tumorem pietatis
causa ferro aperuit, quia vulneratus
mortem obiit, irregularis censetur:
& tamen omnem diligentiam ad-
hibuit, quam chirurgus peritissi-
mus adhibere tenebatur. Etenim,
vt medicus non teneatur de morte
infirmi, aliquot sunt necessaria. Pri-
mum quod sit peritus in ea profes-
sione, & arte. l. illicitas. §. sicuti. ff. de
offi. præsid. Secundum, quod ad-
moneat infirmum, vt præcaueat ab
his, quæ sibi sunt nocumento futu-
ra. text. in dict. cap. tua nos. Nec ta-
men tenetur semper, & continuò
adesse ægrotò secundùm Hosti. An
charra. & Doct. in dict. ca. tua nos.
nisi ægrotus propter maximum æ-
gritudinis periculum custodia indi-
geret: tunc equidem tenetur medi-
cus vel præsens esse, vel admonere,
vt diligenter custodiatur. Sic Ho-
sti. censet in Sūma de ætat. & qua-
lit. §. ordo. versi. ex post facto. quem
refert, & sequitur Ripa in tracta. de
peste, parte vlt. §. Medicorum. num.
48. quo in loco multa adducit de
medicis imperitis an & hi tenean-
tur, si infirmus ob eorum culpam
moriatur. est enim text. in dict. ca.
tua nos. qui probat, his mortem æ-
groti imputari. idem constat in d.

§. sicut. vbi Alberic. existimat, me-
dicum imperitum, cuius causa æ-
grotus mortem obierit, pœna ex-
traordinaria, non ordinaria punien-
dum fore. l. 3. §. 1. ff. de sicar. notat Ri-
pa in dict. §. medicorum. Regia. l. 6.
titul. 8. parti. 7. vt hinc meritò Iouia-
nus Pontanus dixerit in Charonte,
Liberiùs medici viuunt, vt quibus
permissum sit hominem impune
occidere. Medicos enim non mo-
dò lex absoluit ab homicidio, ve-
rùm mercedem quoque eis statuit.
Hæc Pontanus. Igitur cum in spe-
cie dict. capitul. tua nos. Monachus
fœminam illam admonuerit, vt
à ventò caueret, & ipsa ventò expo-
nens seipsam mortem obierit, appa-
ret, non alia ratione monachum il-
lum censeri irregularem quàm quòd
operam dederit rei illicitæ, non sim-
pliciter, sed sibi: quia chirurgus esse
non poterat. textus est in capitu. sen-
tentiam sanguinis. nè cleric. vel mo-
na. Nullus, inquit, clericus rupta-
rijs, vel ballistarijs, aut huiusmodi
viris sanguinum præponatur: nec
vllam Chirurgiæ artem subdiacon-
us, diaconus, vel sacerdos exerceat,
quæ adustionem vel incisionem in-
ducit. Qua ratione Panorm. ibi col.
penult. & finali: ac Paulus Parisus
consilio nonagesimo sexto: colu-
mna vltim. libr. quarto. tenent, cler-
icum in minoribus constitutum
beneficium ecclesiasticum habentem
irregularem esse, si ex chirurgiæ
officiò, cui operam dat, aliquis mor-
tem obierit absq; eius culpa. quip-
pe

pe qui artē sibi interdictā exercent. Hic est ergo verus intellectus ad textum in dict. cap. tua nos. sicut gloss. sub obscure, & Docto. manifestè inibi tradiderunt. Quorum opinionem ipse cenſeo verā esse, quoties ægrotus moriatur ex causa alicuius aduſtionis, vel incisionis à chirurgo illata. Nam si chirurgus nullam aduſtionem, nec incisionem fecerit, & tamen ab alio vulneratus, aut alio qui ægrotus moriatur absq; culpa chirurgi, vel si à chirurgo aduſtus, aut incisus, non ex occasione incisionis, vel aduſtionis, sed ex ipsa graui, ac lethali ægitudine mortē obierit, nulla contrahitur irregularitas: quod satis constat ex constitutionibus ad hanc rem paulò antè citatis. His omnibus illud libenter addiderim, quòd clericus in minoribus constitutus ordinibus chirurgiæ artē exercens, poterit coram seculari iudice conueniri pro negligentis, & culpis commissis in eius artis vsu. notat optimè Ioann. Gallus in quaestio. 150.

Hinc inferitur, quòd si laicus, aut clericus in minoribus chirurgus esset, & iuxta artis peritiam chirurgiæ operam daret, atq; ex aliqua incisione absq; eius culpa ægrotus periret: non esset irregularis censendus: notant Cardinal. in dict. capit. tua nos. & Mari. Soci. in cap. ad audientiam. de homicid. nu. 31.